دکتر صالح رضایی پیش رباط*

مقدمه

برنامه جامع اقدام مشترک^۱ (برجام) یکی از اتفاقات حقوقی و بین‌المللی مهم قرن بیست و یکم در حوزه علوم و فناوری هسته‌ای محسوب می‌شود. این توافق بین‌المللی که نتیجه ۲۲ ماه مذاکرات رسمی و فشرده بود، در ۲۳ تیر ۱۳۹۴ (برابر با ۱۴ جولای ۲۰۱۵) فی‌مابین ایران، اتحادیه اروپا و گروه ۵+۱ در شهر وین منعقد و در ۲۶ دی ۱۳۹۴ (۱۶ ژانویه ۲۰۱۶) اجرایی شد. در خصوص ماهیت این سند بین حقوق‌دانان و دولت‌مردان اتفاق نظر وجود ندارد. برخی از حقوق‌دانان معتقدند برجام موافقت‌نامه حقوقی یا معاهده نیست و نمی‌تواند آثار حقوقی معاهده را داشته باشد. شکل برجام، ماهیت مقررات آن و موازین حقوق بین‌المللی معاهدات مؤید این ادعاست (Mardani, 2016: 82).